— La fautive conscience a pour cause l'intérêt pris dans l'acceptation la plus étendue ; elle nous conduit au malheur de l'éternité, après nous avoir laissé vivre dans une sécurité aussi entière que si nos œuvres étaient celles du juste.

— La fautive conscience est aisée à se former, parce qu'il n'est rien de plus aisé que se faire une conscience *selon ses intérêts ou ses désirs* ; 2<sup>o</sup> elle est dangereuse à suivre : grâce à elle, il n'y a point de mal qu'on ne commette, — on le commet hardiment et tranquillement, — on le commet sans ressource ; 3<sup>o</sup> elle est une justice frivole pour se justifier devant Dieu, car il n'y a plus aujourd'hui de conscience erronée et innocente, et Dieu nous confondra toujours par une autre conscience droite qui reste en nous.

— Il faut profiter des lumières de la conscience pour ne pas se rendre coupable, car la conscience est *un guide divin et un tribunal infallible* ; 2<sup>o</sup> il faut profiter des remords de la conscience pour cesser d'être coupable, en les écoutant et en y cédant.

III. — *Dabo pavorem in cordibus eorum ; terrebunt eos sonitus solii volantis* (Levit. XXVI, 36). Je frapperai leurs cœurs d'épouvante : le bruit d'une feuille qui vole les fera trembler.

*Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Ps. IV, 7). La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur.

*Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (Ps. I, 5). Je connais mon iniquité, et j'ai toujours mon péché devant les yeux.

*Secura mens quasi iuge convivium* (xv, 15). L'âme tranquille est comme un continuel festin.

*Non est oblectamentum super mentis gaudium* (Eccli. xxx, 16). Il n'y a pas de joie plus grande que celle du cœur.

*In omni opere tuo, crede ex fide animæ tuæ, hoc est enim conservatio mandatorum* (Eccli. xxxii, 27). Dans tout ce que vous faites, écoutez votre âme et soyez-lui fidèle, car c'est ainsi que l'on garde les commandements de Dieu.

*Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit* (Prov. xviii, 3). Lorsque le méchant en est venu au fond de l'abîme des péchés, il méprise tout.

*(Gentes) ostendunt opus Legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum* (ad Rom. ii, 15). Les Gentils font voir que ce qui est écrit par la Loi, est écrit dans leurs cœurs, comme leur conscience leur en rend témoignage.

*Gloria nostra hæc est, testimonium conscientia nostræ* (II ad Cor. i, 12). Notre gloire, c'est le témoignage de notre conscience.